
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

12 Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Abril de 2024 • Edição V XLIV

ld:01AB2E8E5AFBOF 1B 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Administrativo: n• 049/2024. 
Procedimento Licltatório: nº 013/2024. 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO. 
Objeto: FORNECIMENTO DE QUENTINHAS E BUFFET PARA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASILEIRA- PI E SUAS SECRETARIAS - (LICITAÇÃO EXCLUSIVA 
- ME/EPP/MEI - LC 123/06). 
Contratante: MUNICf PIO DE BRASILEIRA-PI 
Contratado 32.635.627 SILVILENE FERREIRA - ZES BAR, empresa inscrita no 
CNJP/MF sob o nº 32.635.627/0001 -05. 
Valor global: R$ 78.696,50 (setenta e oito mil e seiscentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos). 
Data da Assinatura: 04/04/2024. 
Validade: até 31 de dezembro de 2024. 
Recursos: Fpm, ICMS,Tributos, Fnas, Fus, Hospital e Outros. 

ld:0471B97F160F1181 

_""""' .. 
BRASILEIRA 

ERRATA Nº 007/2024 

PORTARIA Nº 046/2024 DE 13 MARÇO DE 2024 

A Portaria nº 046/2024 de 13 de março de 2024, publicada na edição VXXVIII 
de 15 de março de 2024, do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Piauí, 
tem pela presente a seguinte correção de seu texto; 

Ondeae lê: 

Art. 1°- Exonerar lvaldo Rodrigues de Araújo CPF 349.608.993-87 do cargo 
de Vig ia da Secretaria Municipal de saúde, considerando o seu afastamento 
por aposentadoria . 

Art. 2º - Revogados as disposições em contrário, a presente portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Lela-ee: 

Art. 1º. Conceder aposentadoria por Invalidez ao servidor público 
munlclpal, IVALDO RODRIGUES DE ARAUJO, CPF: 349.608.993-87 RG: 
950. 522, SSP/PI, no cargo de Vigilante, na Secretaria Municipal de Saúde 
de Braallelra..PI, sob a Matricula 51-1, sendo os proventos fixados da 
seguinte forma: 

Art. 2° - O beneficio de Aposentadoria por Invalidez com fundamento 
legal no Art. 18º da Lei Municipal nº 147/2014, cumulado com o Art. 40", 
§1º, Inciso 1, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 
Conatltucional nº 41/2003, aem paridade 

Art. 3º - O pagamento do beneficio de Aposentadoria fica a cargo do 
Fundo de Previdência Soclal do Município de Brasileira, conforme a Lei 
municipal nº 147/2014. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEI 

Gabinete da Prefeita Munlclpal de Brasllelra-PI 
09 de abril de 2024 

Carmen Gean ~de Meneses 

P""81ta rnlclpal 

ld:0738446FD1230EOC 

E ST ADO DO PIAUI 
CÂ MARA M U NICIPAL DE SÃ O JOÃ O DO ARRAIA L 

PARECER n º.G&,/2024 

.Julga as contas, r e ferentes A gestã o 
econô m ico-financeira e patrimonial do 
exercício fi n a nceiro d e 2013 d e 
responsabilida d e do C h e fe do Executivo . 
M u nicipal d e SAo ~oão do Arraial- PI. 

A C OMISSÃ O D E FINANÇA S E ORÇ A MENT O da Cãmara M unicipal de São 
João do Arraial. nos termos d o a rt. 2 15 . §1º. do Regimento In te rno da Câmara Municipal d e 
Slo João do Arraial - PI. apresenta o p resente Parecer, sob re a Prestação de Contas Geral 
(contas d e governo) do Mun idpio de São Joã o do Arraial. relativas ao exercício financeiro de . 
20 13. de responsabilidade. d o S r. Adriano Caste lo Branco Rodrigues a ser submetido. a uma 
única discussão e votação: 

C O NSIDE RAN DO q ue nos termos do n1andamento constitucional (an. 31 ,. da 
Constitu ição Federal) com pete â Câmara M unicipal. único órgão legalmente autorizado, o 
j ulgamento das contas do Poder E xecutivo (Prcf"cito Municipal); 

C O NSIDE R A NDO o encerram ento da fase de ins trução do processo realizada pelo 
Trib unal de Contas do Estad o do Piau í; 

C O NSIDE RANDO que a Prim e ira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Piauf 
decid iu. expressar à C AMARA MUNICIPAL DO SÃO JOÃO DO ARRAIAL, a 
recomenda çAo d e P a r ecer Prévio n º 104/2016., relativo as contas de g overno., pela 
a p r ovação co m r essalvas da prestaç Ao de contas de governo do Munlcfpio do SAo .JoAo do 
A rra iad, du c;:xc:rcício fim1n ccir o d e 2013, J c: respunsubilid udc: do Che fe Jo Executi vo 
M unicipal. o Sr. Adriano Castelo Branco Rodrigues. 

C O NSIDERANDO que . após a análise de toda a documentação acostadas ao processo 
em foco. a Comissão reconheceu que as falhas foram todas e sc larecidas , a lgum as consid eradas 
sanadas e/ou parcialmente sanadas e aquelas que preva leceram. pelo m e nos. nã o são de naturez a 
grave o u gravissima. assim . erigiu-se a defin itiva conc lusão . consubstanciada no parecer d a 
Comissão d e Fina nças e Orçamento da Câm ara M unicipal de São João do Arraia l., 
reconhecendo que nã o se con figurou nenh um a irregularidade relevante ou grave na P restação 
d e Contas Geral (contas de governo e de ges tão} em a ná lise. mas tã~som ente impropriedades 
nu falhas m eramente formais e que inc lus ive fora m sanada.e; nu sanadas parcia lme nte n a fa.c;e 
de instrução d o p rocesso no p rópr io Tribunal d e Contas. de concluir-se. via de consequ~ncia. 
que as falhas apontadas e remanescentes. fo ram apenas de caráter forma l, decorrentes de falhas 
a d minis trativas . m a s insu scetíveis d e causar danos ao erár io. ponanto. não se reverteram do 
caráte r de im probidad e adminis tro.t iva e n e m configuram malversação o u desvio de recursos o u 
preju ízo ao erário. 

CAmara Munlclpal d e sao Joao do Anala l - P lau l 
Avenida Vicente Auau• to. SIN - Centro • SAo Joao do Arraial - Plaul CEP 84165-000 

CNPJ 02.278.209/0001-47. 

ES T ADO DO PIAUJ 
CÂ MARA M U NI CI PAL D E SÃO JO Ã O DO ARRAIAL 

Po r fim . concl u fmos ainda.. que do exam e dessas contas não ficou com provado o 
prática de ato d e gestão ilegal~ itegftimo. antieconó m ico ou reguJamentar de natureza contábil. 
financeira. orçamentária. operacional o u patrimonial. capaz de causar prejufzo aos coere s 
municipais,. portanto. podem ser consideradas regulares e aprovadas. mesmo que com a s 
devid as ressalvas. 

CONCLUSÃO: 

Opina pela m a nutençAo d o conteúdo do Parecer Prévio n º 104/2016. com o 
julgamento pela A PROVAÇÃO c om r essalvas., a s contas d e g ove rno. re lo.tivos à Prestação 
d e Contas do Municíp io de São João do Arraia l. do exercício financeiro de 20 13 , sob a 
responsab ilidade do Sr. ADRIAN O C A STELO BRANCO RODRIGUES. 

F ica concedido ao ges to r aci.m a nom.inado~ na qualidade de ordenador de despesa. · 
responsável pelos rcf"erido.s contas. o certificado de quitação ple na das despesas ef"etivadas 
durante o exercfcio fina nceiro d e 2013. • 

. Opina que o gestor, Sr. A DRIAN O CAS..-ELO BRANCO KODKJG U.l!:S . esteja 
l iberado de qualq uer responsab ilidad e a dministrativa o u pol ítico-administrativa inerente ao 
exercício de 2013. 

E ncam.inhn este Parecer para j u lgame nto cm p le nário nesta Câmara para discussão e 
votaçllo únicas. 

São Jotlo do Arroia i - PJ. 29 de fevereiro d e 2 024. 

C Amar a Municipal d e sao JoAo do AffalaJ - P l auf 
Avenid a Vlc:.nte Augu•to. SIN - Centro - &ao Joao do Arraial - Plaul CEP 841615~ 

CNPJ 0 2 .27B.209l0001 ..... 7 . 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

